
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 21 - SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5120 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AOS PEQUENOS NEGÓCIOS - EMPREENDER-JP

Objetivo:  CRIAR UMA POLÍTICA PERMANENTE DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Público Alvo:  POPULACAO PRODUTIVA RESIDENTE NO MUNICIPIO HÁ MAIS DE 6(SEIS) MESES E MAIORES DE 18(DEZOITO) ANOS

Ação:  1192 - IMPLANTAÇÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DE JOÃO PESSOA

Descrição:  AMPLIAÇÃO DAS OPORTUNIDADES DE EMPREGO E RENDA DA POPULAÇÃO DO MUNICIPIO

Finalidade:  AUMENTAR AS OPORTUNIDADES DE EMPREGO E RENDA DA POPULAÇÃO DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DA CRIAÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO,

TRANSFERÊNCIA OU REATIVAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS FORMAIS E INFORMAIS.

Unidade Orçamentária:  304 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS DE JOÃO PESSOA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SEM UNIDADE DE MEDIDA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  LEVANTAMENTO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS NOS BAIRROS E COMUNIDADES DE JOÃO PESSOA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 105.000250.000 41 11 1294.000 749.000100.000

250.000Total da Ação 294.000 100.000 105.000 749.000

Ação:  1346 - FORMAR BANCO DE DADOS PARA OFERTA DE EMPREGO NAS DIVERSAS ATIVIDADES

Descrição:  INSCRIÇÃO DE EMPREGADORES

Finalidade:  CAPTAR PARA INSCRIÇÃO E OFERTA NO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO AS VAGAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária:  108 - COORDENADORIA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FORMAR BANCO DE DADOS PARA OFERTA DE EMPREGO NAS DIVERSAS ATIVIDADAES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 0250.000 21 01 0250.000 500.0000

250.000Total da Ação 250.000 0 0 500.000

Ação:  2997 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS FUNÇÕES DO SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

Descrição:  SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

Finalidade:  INSERÇÃO DE CIDADÃOS DE FORMA MAIS ÁGIL NO MUNDO DO TRABALHO. COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA,

SEGURO DESEMPREGO, QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL, FOMENTO DE ATIVIDADES EMPREENDEDORAS E

INFORMAÇÕES SOBRE MERCADO DE TRABALHO.

Unidade Orçamentária:  108 - COORDENADORIA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OPERACIONALIZAÇAO DAS FUNÇÕES DO SISTEMA PUBLICO, TRABALHO E RENDA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 01.090.000 21 01 01.090.000 2.180.0000
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1.090.000Total da Ação 1.090.000 0 0 2.180.000

Ação:  2998 - FORMAR BANCO DE DADOS DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS DAS MAIS DIVERSAS ATIVIDADES DO MUNICÍPIO

Descrição:  INSCRIÇÃO DE TRABALHADORES

Finalidade:  INSCREVER NO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO O MAIOR NÚMERO DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS NAS MAIS DIVERSAS ATIVIDADES

Unidade Orçamentária:  108 - COORDENADORIA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FORMAR BANCO DE DADOS DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS NAS DIVERSAS ATIVIDADES DO MUNÍCIPIO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 0250.000 21 01 0250.000 500.0000

250.000Total da Ação 250.000 0 0 500.000

Ação:  4001 - QUALIFICAR SOCIAL E PROFISSIONALMENTE OS TRABALHADORES

Descrição:  QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL

Finalidade:  QUALIFICAR OS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DE ACORDO COM O PERFIL SOLICITADO PELO MERCADO DE TRABALHO

Unidade Orçamentária:  108 - COORDENADORIA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  QUALIFICAR SOCIAL E PROFISSIONALMENTE OS TRABALHADORES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 0300.000 21 01 0300.000 600.0000

300.000Total da Ação 300.000 0 0 600.000

Ação:  4002 - HABILITAR TRABALHADORES E TRABALHADORAS AO SEGURO DESEMPREGO

Descrição:  HABILITAÇÃO DE SEGURO

Finalidade:  INSCREVER OS TRABALHADORES E TRABALHADORAS NO SEGURO DESEMPREGO

Unidade Orçamentária:  108 - COORDENADORIA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  HABILITAR TRABALHADORES E TRABALHADORAS SO SEGURO DESEMPREGO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 0100.000 21 01 0100.000 200.0000

100.000Total da Ação 100.000 0 0 200.000
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Ação:  4509 - APOIO AO FUNDO DO TRABALHO DE JOÃO PESSOA

Descrição:  EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS E PARA O APOIO TÉCNICO RELACIONADOS À POLÍTICA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Finalidade:  EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS E PARA O APOIO TÉCNICO RELACIONADOS À POLÍTICA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM

REGIME DE FINANCIAMENTO COMPARTILHADO NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO ( SINE)

Unidade Orçamentária:  305 - FUNDO DO TRABALHO DE JOÃO PESSOA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLANTAÇÃO DO FUNDO DO TRABALHO DE JOÃO PESSOA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 123.9000 20 10 10 241.900118.000

0Total da Ação 0 118.000 123.900 241.900

Total do Programa 2.284.000 228.900 4.970.9002.240.000 218.000

Programa: 5379 - EMPREENDER - JP

Objetivo:  AUMENTAR AS OPORTUNIDADES DE EMPREGO, ATIVIDADES E RENDA DA POPULAÇÃO, ATRAVÉS DA CRIAÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO,
TRANSFERÊNCIA OU REATIVAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS, FORMAIS E INFORMAIS, A PARTIR DE EMPRÉSTIMOS ORIENTADOS, VISANDO APRIMORAR SUAS
APTIDÕES

Público Alvo:  EMPREENDEDORES FORMAIS E INFORMAIS, MAIORES DE 18 ANOS RESIDENTES E DOMICILIADOS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
INDIVIDUALMENTE OU COMO PARTICIPANTE DE GRUPOS ASSOCIADOS, FAMILIARES OU COMUNITÁRIOS.

Ação:  2751 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS ORIENTADO PRODUTIVO

Descrição:  REALIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS ORIENTADOS ATRAVÉS  DE SELEÇÃO,CAPACITAÇÃO EMPRESARIAL E PLANO DE NEGÓCIOS.

Finalidade:  INCLUSÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PRODUÇÃO DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária:  303 - BANCO CIDADÃO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS ORIENTADOS PRODUTIVOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 8.137.5007.500.000 41 11 15.600.000 28.987.5007.750.000

7.500.000Total da Ação 5.600.000 7.750.000 8.137.500 28.987.500

Ação:  4072 - ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Descrição:  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Finalidade:  EFETUAR O PAGAMENTO DE DESPESAS DE EXERCÍCIOS ENCERRADOS CUMPRINDO COMPROMISSOS RECONHECIDOS.

Unidade Orçamentária:  303 - BANCO CIDADÃO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROCESSO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ENCARGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 105.000400.000 41 11 1400.000 1.005.000100.000
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400.000Total da Ação 400.000 100.000 105.000 1.005.000

Ação:  4478 - PUBLICIDADE DO BANCO CIDADÃO

Descrição:  INFORMAR A POPULAÇÃO ATRAVÉS DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS DAS ATIVIDADES DO BANCO CIDADÃO, PARA QUE SEJAM MELHOR

UTILIZADAS.

Finalidade:  MANTER A POPULAÇÃO INFORMADAS DAS AÇÕES DO BANCO CIDADÃO

Unidade Orçamentária:  303 - BANCO CIDADÃO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CAMPANHA PUBLICITÁRIA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  INFORMAR A POPULAÇÃO ATRAVÉS DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS DAS ATIVIDADES DO BANCO CIDADÃO, PARA QUE SEJAM MELHOR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 105.000700.000 41 11 1500.000 1.405.000100.000

700.000Total da Ação 500.000 100.000 105.000 1.405.000

Total do Programa 6.500.000 8.347.500 31.397.5008.600.000 7.950.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS,MATERIAL DE LIMPEZA E EXPEDIENTE,CONTRATAÇÃO DE ESTAGIARIOS(08), PARA MELHOR  PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  ADMINISTRATIOS DESTA AUTARQUIA..

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS , MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  REAIS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 262.500110.000 41 11 1430.000 1.052.500250.000

110.000Total da Ação 430.000 250.000 262.500 1.052.500

Ação:  2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Descrição:  SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Finalidade:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL  DO ÓRGÃO

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
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R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.625.0002.000.000 41 11 11.880.000 9.005.0002.500.000

2.000.000Total da Ação 1.880.000 2.500.000 2.625.000 9.005.000

Total do Programa 2.310.000 2.887.500 10.057.5002.110.000 2.750.000

Programa: 7001 - ENCARGOS ESPECIAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Objetivo:  OPERAÇÕES ESPECIAIS

Público Alvo:  OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação:  7094 - APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Descrição:  ASSEGURAR A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SIMPLIFICA JP.INSTITUÍDO PELO DECRETO 9.254/18,FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DOS MICRO

PEQUENOS NEGÓCIOS, FORMAÇÃO CAPACITAÇÃO TREINAMENTOS DOS SERVIDORES.

Finalidade:  ESTIMULAR EMPREENDEDORISMO MELHORIA  DE NEGÓCIOS DA CAPITAL,ORIENTAR OS MICRO E PEQUENOS EMPREENDEDORES.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ASSEGURAR A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SIMPLIFICA JP.INSTITUÍDO PELO DECRETO 9.254/18,FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DOS MICRO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 210.0000 20 10 10 410.000200.000

0Total da Ação 0 200.000 210.000 410.000

Total do Programa 0 210.000 410.0000 200.000

Total Geral 11.094.000 11.673.900 46.835.90012.950.000 11.118.000
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